Xác định các chữ số thuộc các hàng từ lớn đến bé.
Đọc và viết bắt đầu từ hàng lớn nhất đến hàng nhỏ nhất.

Giải:

àVídụ: Emhãyđọcsố24506.

Ta có số 24506 gồm:

+ 2 chục nghìn, 4 nghìn à đọc là Hai mươi bốn nghìn

+ 5 trăm, 0 chục, 6 đơn vị à đọc là năm trăm linh sáu

Vậy số 24506 đọc là Hai mươi bốn nghìn năm trăm linh sáu.

b) Cấu tạo số: Xác định hàng của các chữ số và chữ số ở hàng nào có
giá trị ở hàng đó.

à Ví dụ: Viết số 4506 thành tổng các trăm, chục, đơn vị

Ta có số 4506 gồm: 4 nghìn, 5 trăm, 0 chục, 6 đơn vị.

Vậy 4506 = 4000 + 500 + 6

c) Bài toán thêm bớt chữ số: